

ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края

Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной поддержки многодетных семей" следующие изменения:

- 1) в статье 1:
- а) в части 1:

слова "имеющих гражданство Российской Федерации (далее соответственно – многодетная семья, дети)" заменить словами "все члены которой имеют гражданство Российской Федерации (далее соответственно – многодетная семья, дети)";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В составе многодетной семьи учитываются супруги, состоящие в зарегистрированном браке, являющиеся родителями, и (или) усыновителями, и (или) приемными родителями трех и более детей, либо супруги, состоящие в зарегистрированном браке, один из которых является родителем, и (или) усыновителем, опекуном, попечителем, приемным родителем трех и более детей, либо не состоящий в зарегистрированном браке родитель (усыновитель, опекун, попечитель, приемный родитель) трех и более детей.";

- б) в части 4 слова "Порядок выдачи удостоверения определяется" заменить словами "Порядок установления статуса многодетной семьи и порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи, определяются";
 - 2) часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
- "4. Определение порядков предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 4, $6-10^1$ части 1 статьи 3 настоящего Закона, осуществляется:
- 1) Правительством Ставропольского края в отношении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 6 и 9 части 1 статьи 3 настоящего Закона;
- 2) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере социальной защиты населения, — в отношении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 4 и 7 части 1 статьи 3 настоящего Закона;
- 3) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения, — в отношении меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 8 части 1 статьи 3 настоящего Закона;
- 4) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере образования, в отношении меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 10 части 1 статьи 3 настоящего Закона;

5) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере культуры, — в отношении меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 10^1 части 1 статьи 3 настоящего Закона.".

Статья 2

Внести в Закон Ставропольского края от 02 мая 2024 г. № 37-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О мерах социальной поддержки многодетных семей" следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 2 слова "до 1 ноября 2024 года" заменить словами "до 31 декабря 2024 года включительно";
 - 2) в статье 3:
 - а) часть 2 изложить в следующей редакции:
- "2. Подпункт "а" пункта 3 (за исключением абзацев четырнадцатого и пятнадцатого) и пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2026 года.";
 - б) дополнить частью 21 следующего содержания:
- "2¹. Абзацы четырнадцатый и пятнадцатый подпункта "а" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.".

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края от 28 мая 2024 г. № 56-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края" изменение, заменив слова "с 1 января 2025 года" словами "с 1 января 2026 года".

Статья 4

- 1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.
 - 2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2025 года.
- 3. Действие пункта 3 статьи 2 Закона Ставропольского края от 02 мая 2024 г. № 37-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О мерах социальной поддержки многодетных семей" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

Губернатор Ставропольского г



В.В. Владимиров

г.Ставрополь 03 декабря 2024 г. № 123-кз



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

ПРОТОКОЛЬНО-РЕДАКЦИОННЫЙ

Председатель Думы

Ставропольского края

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 28 ноября 2024 года № 1281-VII ДСК